ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತೈದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೪ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೧

ಸಮೂಹ - V

- ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
- ೬. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು

ಬಸವ ಕಲ್ಯಾಣ ಮತ್ತು ಹುಲಸೂರು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವಿಜಯ ಸಿಂಗ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೬ (೧೩೬೧) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ ಬಸವ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹುಲಸೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯದಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ?

ಸರ್ಕಾರಿ ರಜೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದರಕ್ಕಿಂತಲೂ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಚಾರ್ಚ್ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೩೭ (೧೨೯೪) ಸಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎರಡನೇ ಶನಿವಾರ ಹಾಗೂ ರವಿವಾರ, ಸರ್ಕಾರಿ ರಜಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಊರುಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಸಾಮಾನ್ಯ ದರಕ್ಕಿಂತಲೂ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಹಣ ಪಡೆಯುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಖಾಸಗಿಯವರಲ್ಲದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ. ಯಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡ ಟಿಕೆಟ್ನ ಬೆಲೆ ಏರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಆತಂಕ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು;
- (ಇ) ಈ ರೀತಿ ಹಬ್ಬ–ಹರಿದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಸುಲಿಗೆ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಮುಂಬರುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪಿ.ಡಿ.ಓ.ಗಳ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೂಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೩೮ (೧೩೯೦) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಪಿ.ಡಿ.ಓ.ಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹಣದ ಬೇಡಿಕೆಯಿಡುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ರೀತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಆ) ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೪ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪಿ.ಡಿ.ಓ.ಗಳ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಆರೋಪದಡಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿವೆ ? (ಪ್ರಕರಣವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಶ್ರೀ ಕಾಂತರಾಜ್ (ಬಿಎಂಎಲ್) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೯ (೧೩೫೨) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಇಲಾಖೆಗಳ ಅಡಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಎಸ್ಸ್ ಪಿಟಿಎಸ್ ಪಿ ಹಣವೆಷ್ಟು; ಇದನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಷತ್ ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಹಣಪಷ್ಟು ; (ಯೋಜನೆ/ ಕಾಮಗಾರಿವಾರು ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನುದಾನ ನೀಡಿದ್ದು, ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಈ ರೀತಿ ತಾರತಮ್ಯ ಮಾಡುವುದು ನ್ಯಾಯವೇ ;
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ನಿವಾರಿಸಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದು ;
- (ಉ) ಡಾ: ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಗರ್ ನಿಗಮದಿಂದ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ರಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ೫ ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಾಲ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆಯೇ; (ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಈ ಸಂಬಂಧ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿವೆ ; ಇವರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಸಾಲ ನೀಡಲಾಗುವುದು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಅರ್ಜಿಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಈಗಾಗಲೇ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ ? (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ತು.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಕಾಯ್ದೆ ಬಂದ ನಂತರ ಆಗಿರುವ ಬದಲಾವಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೪೦ (೧೩೦೬) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಕಾಯ್ದೆ ಬಂದ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಯಾವ ವಿಧದಲ್ಲಿ ಅನುಕೂಲಕರ ಆದಾಯ ಬಂದಿದೆ ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದುವರೆವಿಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಂದಿದೆ ;
- (ಇ) ಕಾಯ್ದೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡ ನಂತರ ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ತೊಂದರೆಗಳಿವೆಯೇ ಎಂಬುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಉ) ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಕಾಯ್ದೆ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಮೊದಲು ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾದ ದರಕ್ಕೆ ರೈತರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ? (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಕೆಆರ್ಐಡಿಎಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ೧೯೯೦ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೪೧ (೧೩೪೪) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೆ.ಆರ್.ಐ.ಡಿ.ಎಲ್. ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ೧೯೯೦ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದೆ ; (ವಿವರಪಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೆ.ಆರ್.ಐ.ಡಿ.ಎಲ್. ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ೧೯೯೦ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನಕ್ಕೆಂತ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾದ ವೆಚ್ಚ ರೂ. ೧೦೦.೦೦ ಕೋಟಿಗಿಂತಲೂ ಅಧಿಕವಾಗಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಬಡ್ಡಿ

ಸಹಿತ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಈ ಹಿಂದೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ತೀರ್ಮಾನದ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಹಾಗೂ ಪದನಾಮ ಸಹಿತ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ ಸಂ:ಕಭೂಸೇನಾ/ಆಡಳಿತ/ಸಿಆರ್–೨೨೪/೨೦೦೮-೦೯, ದಿನಾಂಕ: ೨೦.೦೩.೨೦೦೯ರಂತೆ ಇಲಾಖಾ ಆದೇಶದಂತೆ ನಡೆದ ವಿಚಾರಣೆ ವೇಳೆ ಇಲಾಖಾ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿ, ವಜಾ ಆದ ಇಂಜಿನಿಯರ್ಗಳಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಿದ ಹಣದ ವಿವರ ಹಾಗೂ ಯಾರಿಂದ ಎಪ್ಟೆಷ್ಟು ಹಣ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ ಸಂ:ಕೆಆರ್ಐಡಿಎಲ್/ಆಡಳಿತ/ಸಿಆರ್–ಸಿಂಟೇಜ್/ ೨೦೧೮–೧೯ (ಇವಿ) ದಿನಾಂಕ: ೦೯.೦೧.೨೦೧೯ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸಿಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಸ್ಟೀಲ್ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವಾಗ ಶೇ.೩ರ ಬದಲಾಗಿ ಶೇ.೩ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿಂಟೇಜ್ ಸೇರಿಸಿ ಹಣ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ರೂ.೪.೦೦ ಕೋಟಿಗೂ ಅಧಿಕ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆದಿದ್ದು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದುವರೆಗೆ ಎಷ್ಟಷ್ಟು ಹಣ ಯಾವ–ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಸಂದಾಯ ಮಾಡದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬಿ.ಎಂ.ಟೆ.ಸಿ. ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ನಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೧೪೨ (೧೩೬೬) ಸಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ
ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕಳೆದ ನಾಲ್ಕ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ; ಯಾವ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; ಸಾಲಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಸಾಲವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ;

- (ಆ) ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತೀವು ನಷ್ಟದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅನಗತ್ಯ ಹೊರೆಯಾಗಿರುವ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಖಾಸಗೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು;
- (ಇ) ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಳೆಯ ಬಸ್ಸುಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಅನುಪಯುಕ್ತ ವಸ್ತುಗಳ ಹರಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮಾಡಿಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದು;
- (ಈ) ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ.ಯ ವಿವಿಧ ಡಿಮೋಗಳಲ್ಲಿರುವ ವೋಲ್ವೋ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಚಾರ ಸ್ಥಗಿತವಾಗಿರುವುದರ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ; ಈಗಾಗಲೇ ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ಡಿಮೋಗಳಲ್ಲಿ ಸಾವಿರಾರು ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ ೬೦೦ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ವೋಲ್ವೋ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಚಾರ ಸ್ಥಗಿತವಾದರೂ ಹೊಸತಾಗಿ ೬೪೩ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಈ ಕೊರೋನಾ ಸಂಕಷ್ಟ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆಯೇ ?

ಕೋವಿಡ್-೧೯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೪೩ (೧೩೩೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೋವಿಡ್–೧೯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಕುಂಠಿತಗೊಂಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತುತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಹಣ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಾದ ಹಣವೆಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು ;
- (ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಣ್ಣ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ ಜಾರಿ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೪೪ (೧೨೬೧) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯೆಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರು ಹಾಗೂ ಕಾಫಿ ತೋಟಗಳ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ ದುಬಾರಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅವರುಗಳು ತೀವ್ರ ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಣ್ಣ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರು ಹಾಗೂ ಕಾಫಿ ತೋಟಗಳ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ, ಕಾಫಿ ಮಂಡಳಿ ವತಿಯಿಂದ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆಯನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಈ ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮ ವಹಿಸುವುದೇ;
- (ಇ) ಕೋವಿಡ್ ಲಾಕ್ಡ್ ಹಾನ್ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಣ್ಣ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರು ಹಾಗೂ ಕಾಫಿ ತೋಟಗಳ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾಫಿ ಮಂಡಳಿ ವತಿಯಿಂದ ಇದುವರೆಗೆ ದೊರೆತಿರುವ ವಿಶೇಷ ನೆರವುಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಸತಿ ನಿಲಯ ನೌಕರರಿಗೆ ನೀಡುವ ವೇತನ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಘೋಟ್ನೆಕರ ಶ್ರೀಕಾಂತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –) ೧೪೫ (೧೩೨೫) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಷಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಾರವಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನೌಕರರ ವೇತನದ ಮೊತ್ತವಾದ ರೂ. ೧೨.೫ ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವಂಚಿಸಿರುವ ವಿಷಯವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಅಧಿಕಾರಿಯವರಿಂದ ತನಿಖೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾಡಿರುವ ತನಿಖೆಯ ವಿವರಗಳೇನು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ೨០೨೦ನೇ ಸಾಲಿನ ನವೆಂಬರ್, ಡಿಸೆಂಬರ್ ಹಾಗೂ ಜನವರಿ ೨೦೨೧ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಹೊರ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೌಕರರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಪೂರ್ಣ ಸಂಬಳ ಖಜಾನೆಯಿಂದ ಡ್ರಾ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ ಕೆಲವೇ ಜನರಿಗೆ ವೇತನ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಉಳಿದವರಿಗೆ ಸಂಬಳ ವಂಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿದು ಬಂದಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಅಧಿಕಾರಿಯವರಿಂದ ಕೂಡಲೇ ವರದಿ ತರಿಸಿಕೊಂಡು ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರ ಮೇಲೆ ಶಿಸ್ತಿನ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿರುವ ಬೋಧಕ/ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ವ್ಹಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೪೬ (೧೩೮೫) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಕೃಷಿ ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿವೆ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಹಂತದ ಬೋಧಕ/ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ, ನಿಧನ, ರಾಜೀನಾಮೆ ಹಾಗೂ ಪದೋನ್ನತಿಯಿಂದ ತೆರವಾಗಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳು ಎಷ್ಟು; (ಪ್ರತಿ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿವರವಾದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ಮತ್ತು ಅವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ? (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎ. ಗೋಪಾಲಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೪೭ (೧೩೧೮) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಯೋಜನೆಯ ಅನುದಾನದಡಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಅನುದಾನದಡಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ ; (ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ತುಂಬಾ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಬಹಳ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನೆನೆಗುದಿಗೆ ಬಿದ್ದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಮೆಳೇಕೋಟೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ MVS ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಪೂರೈಕೆಗಾಗಿ Check Dam ನಿರ್ಮಾಣ ಕುರಿತು ಡಾ॥ ತೇಜಸ್ವಿನಿ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೪೮ (೧೩೯೫) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆ, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಮರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ತೂಬಗೆರೆ ಹೋಬಳಿ, ಮೆಳೇಕೋಟೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಯಾವ ಯಾವ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಶುದ್ಧ ಸುರಕ್ಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಒದಗಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಟಾನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕೆ ತಗುಲಿರುವ ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು; ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನದ ಪಾಲೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಇದೇ ಮೆಳೇಕೋಟೆ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ದೊಡ್ಡರಾಯಪ್ಪನ ಹಳ್ಳಿ , ಚಿಕ್ಕರಾಯಪ್ಪನಹಳ್ಳಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್'ಗಳಲ್ಲಿರುವ ಗೌಡನ ಕೆರೆ ಹಾಗೂ 'ಕೈಲಾಸಮ್ಮನ ಕೆರೆ' ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ನಿರ್ಧಿಷ್ಟವಾಗಿ ಹಣ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) 'ಗೌಡನ ಕೆರೆ' ಯಿಂದ ಬಹುಗ್ರಾಮ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮೂರೈಕೆ (MVS) ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ 'ಜಲ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್' ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಮೂರೈಸಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಗ್ರಾಮಗಳ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ನೀರು ಮೂರೈಕೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ-ಸಾಧ್ಯತೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ;

(ಈ) ಗೌಡನ ಕೆರೆಗೆ (ಚಿಕ್ಕರಾಯಪ್ಪನಹಳ್ಳಿ) ನಿರಂತರ ಅಂತರ್ಜಲ ಪೂರೈಕೆ ವೃದ್ಧಿಸಲು ಈ ಕೆರೆಯ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಚನ್ನರಾಯಸ್ವಾಮಿ ಬೆಟ್ಟದ ಬುಡದಲ್ಲಿ ಚಿಕ್ಕ Check Dam ಕಟ್ಟುವ ಯೋಜನೆ ಇದೆಯೇ; ಇದರ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು? (ಚನ್ನಗಿರಿ, ಪಂಚಗಿರಿ ಶ್ರೇಣಿ ನಂದಿಗಿರಿ ಶ್ರೇಣಿಗೆ ಸೇರಿದೆ)

ಬಯಲು ಸೀಮೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ॥ ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೯ (೧೩೫೮) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಬಯಲು ಸೀಮೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆಯೇ ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ಭೌಗೋಳಿಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇದುವರೆವಿಗೂ ಬಯಲು ಸೀಮೆ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಯೋಜನೆಗಳೇನು ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಯಲು ಸೀಮೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ಜನಾಂಗದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೧೫೦ (೧೩೭೯) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಬಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ (ನೀಟ್/ಸಿಇಟಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ) ಕಾಲೇಜು ಶಿಕ್ಷಣ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭರಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯ ಘಲಾನುಭವಿಗಳಾಗಿದ್ದಾರೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಯೋಜನೆಗಳು ಜಾರಿಯಲಿಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು;

- (ಆ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನಾಂಗದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಸಲುವಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಮುದಾಯ ಭವನಗಳಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದೆ; ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷವಾರು/ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಲು ಇಲಾಖೆಯು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದೆ ? (ವರ್ಷವಾರು/ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY-FIFTH SESSION Friday, the 24th December, 2021

GROUP - V

- 1. Minister for Rural Development and Panchayat Raj
- 2. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- 3. Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare
- 4. Minister for Agriculture
- 5. Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 6. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics

ROAD AND DRINKING WATER FACILITY OF BASAVAKALYANA AND HULASOORU TALUK

Sri Vijay Singh (Local Authorities Constituency)-

136 (1361) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that villages of Basavakalyana and Hulasooru taluk of Bidar district have deprived from the road and drinking water facility; if so, the steps taken by the Government in this regard;
- b) the grant that has been provided for the development of road and for providing drinking water facility in the last two years?

DOUBLE FARE IS CHARGING DURING THE GOVERNMENT HOLIDAYS IN THE STATE

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly)-

137 (1294) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the private transport corporations are charging double fare of more than the original fare while Government employees and the public who are travelling to their native places during the second saturday, sunday and the Government holidays;
- the stand of the Government regarding the anxiety being occurred in public due to the hike of ticket price in the Government owned of K.S.R.T.C besides private transportation;
- c) the particulars of steps to be taken by the Government to control such extortion which is being occurred to the passengers during the festivals in future days? (details be furnished)

CORRUPTION OF P.D.Os

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency)-

138 (1390) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that P.D.Os are being demanded the amount for Public work in gram panchayats; if so, the manner in which the action would be taken by the Government in this regard;
- b) the number of cases that have lodged under the allegation of corruption of P.D.Os in Chikkamagaluru district during the last 4 years has come to the notice of the Government? (casewise information be furnished)

DISPARITY TO MLCS IN SCP/TSP GRANT Sri Kantharaj (BML) (Local Authorities Constituency)-

139 (1352) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- the SCP/TSP amount available under the Social Welfare department and other departments; the particulars of the schemes for which it has been utilized; (the information along with proceedings copy of the development council meeting be furnished)
- the grant which has been released to Tumakuru district; (scheme/workwise detailed information be furnished)
- c) the reasons for not given the grant to the Hon'ble Members of Legislative Council and the grant given only to Hon'ble Members of Legislative Assembly; whether it is fair to make disparity in this manner;
- the timelimit within which the Government would release the grant by redressing this disparity;
- e) whether the scheme of providing 5 lakh rupees loan by the Central Government to scheduled castes/scheduled tribes through the Dr|| B.R. Ambedkar Corporation who died due to Covid-19; (details be furnished)
- the number of applications received across the State in this regard; the date on which loan would be given to them; (information of districtwise applications be furnished)
- g) the grant released by the Central Government so for ? (detailed information be furnished)

CHANGES AFTER THE ENFORCEMENT OF A.P.M.C ACT Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly)-

- 140 (1306) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-
 - the manner in which the convenient revenue received by the Government after the enforcement of A.P.M.C Act;

- b) if so, the amount received by the State Government exchequer so far;
- whether it has come to the notice of the Government that is it benefitting or difficulties to the farmers after the implementation of the Act;
- d) if so, the particulars of measures taken in this regard;
- e) the revenue received by the Government before the implementation of A.P.M.C Act; (details be furnished)
- f) whether it has come to the notice of the Government the farmers are not able to sale the agriculture products at reasonable rate? (details be furnished)

GRANT RELEASED IN K.R.I.D.L FROM 1990 TO TILL DATE

Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency)-

- 141 (1344) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-
 - the grant that has been released in K.R.I.D.L from 1990 to till date; the particulars of grant which has released for the various districts; (detailed information be furnished)
 - b) the action taken on the decision of board of management earlier to recover the amount with interest from the concerned officers of the firm which was the additional cost of Rs. 100.00 crore more than the released grant in K.R.I.D.L from 1990 to till date; (districtwise details along with designation be furnished)
 - c) the details of the amount that has been collected from the engineers who are dismissed and details of the amount that has been collected from which person who have misused the departmental amount during the enquiry conducted as per the order of the department official memorandum letter No; kabhosena/Admin/Cr-224/2008-09, dated 20.03.2009; (details be furnished)

d) the order has been issued to initiate action against the officers of the department regarding the amount obtained by adding 5% additional cintage instead of 3% while supplying of cement and steel by the firms as per the office memorandum letter No: KRIDL/Admin/Cr-cintage/2018-19 (EV) dated:09.01.2019 the enquiry has been conducted regarding misuse of more than Rs.400 crores, the order has been issued to take action for recover the amount from the concerned officers and the particular of the amount that has been recovered from the officers of the various districts so far; the steps taken by the Government on the officers who have not paid the amount? (details be furnished)

LOSS IN B.M.T.C

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)-

142 (1366) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) the amount of loan has been obtained for the B.M.T.C during the last four years; the manner in which the loan has been obtained; the amount of interest being paid to the loan; the amount of loan that has been repaid;
- the stand of the Government regarding privatization of the corporation which is unnecessarily burden to the Government since the B.M.T.C is under severe loss;
- whether the auction of old buses including unserviceable things of B.M.T.C have done; if not, the reasons be furnished;
- d) the stand of the Government regarding the transportation of the volvo buses have been stopped in the various depots of B.M.T.C; whether it is necessary to purchase new 643 buses during hardship of corona pandemic eventhough transportation of more than 600 volvo buses have been stopped which have been purchased by the cost of thousands of crore of rupees in the depots of B.M.T.C already?

SCHEMES FROM THE SOCIAL WELFARE DEPARTMENT DURING COVID-19

Sri U.B. Venkatesh (Nominated)-

143 (1331) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the steps taken to continue the schemes which have been initiated during Covid-19 by the Social Welfare Department and now they have been stagnated in the current year;
- b) if so, the amount allocated to Social Welfare Department and the amount utilized during the last two years;
- c) the particulars of schemes which are being stagnated;
- d) whether all schemes have been continued at present?

ENFORCEMENT OF HEALTH INSURANCE TO THE SMALL COFFEE GROWERS AND LABOURS IN THE STATE

Smt S. Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly)-

144 (1261) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the small coffee growers and labours of the coffee plantations are being in extreme hardship to protect their health due to the expensive in the State;
- if so, whether the Government would take immediate action to enforce the health insurance by the coffee board for the small coffee growers and labours of the coffee plantations and their families in the State;
- c) the special assistances have been obtained by the Government and the Board for the small coffee growers and labours of the coffee plantations so far in the State who are facing hardship in view of Covid lockdown? (details be furnished)

MISUSE OF THE SALARY GIVEN TO EMPLOYEES OF THE HOSTELS

Sri Ghotnekar Shrikant Laxman (Local Authorities Constituency)-

145 (1325) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the misuse of salary amount of Rs. 12.5 lakhs of employees of the backward classes hostel has been deceived by the concerned officers in Karwar district; (details be furnished)
- since the investigation has been conducted by the district level officers regarding to this issue, the details of the investigation conducted by the said officers in this regard;
- c) the complete salary has to be paid to outsourcing employees has been withdrawn from the treasury for the month of November and December 2020 and January 2021, out of which, it is come to know that the salary has been paid to few people have received the salary and remaining people have been deceived; whether the disciplinary action would be taken against the concerned officers to secure the report immediately from the district level officers in this regard?

TEACHING AND NON TEACHING POSTS IN AGRICULTURE UNIVERSITIES OF THE STATE

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency)-

146 (1385) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the total number of Agriculture Universities in the State; (information be furnished)
- the number of teaching and non-teaching posts of various cadres in the Agriculture Universities of the State; out of which, the number of posts which have been vacated from the retirement, death, resignation and promotion; (separate detailed information regarding to the each University be furnished)

c) the steps to be taken to fill up the vacant posts in the University; out of which, the particulars of stage for the same ? (information be furnished)

WORKS OF RURAL DRINKING WATER AND SANITISATION DEPARTMENT

Sri M.A. Gopalaswamy (Local Authorities Constituency)-

- 147 (1318) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-
 - a) the grant that has been released under the Karnataka Rural Drinking Water and Sanitisation Project to Channarayapattana taluk during the last three years; (complete details be furnished)
 - the particulars of works which have been taken up under the grant during the last three years; the grant has been sanctioned for the works; the grant has been utilized; the present stage of the works; (information of the details of the contractors be furnished)
 - c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship being faced by the public due to the delay of works that would be maintained under the Karnataka Rural Drinking Water and Sanitisation Project; if so, the particulars of works that are dwindling; the timelimit within which the works would be completed? (complete details be furnished)

CONSTRUCTION OF CHECK-DAM FOR MULTI VILLAGE DRINKING WATER SUPPLY IN THE LIMITS OF MELEKOTE OF BENGALURU RURAL

Dr|| Tejaswini Gowda (Elected by Legislative Assembly)-

- 148 (1395) will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj be pleased to state:-
 - the particulars of villages to which Potable Drinking Water Supply Scheme is implemented in the limits of Melekote gram panchayat of Tubagere hobli of the Doddaballapur

- taluk in Bengaluru rural district; the expenditure of the same; the share of the Central and the State Government for the same;
- b) whether the grant has been released particularly for the development of Gowdana kere and Kailasammana kere which is situated in survey numbers of Doddarayappana halli, Chikkarayappana halli in the limits of Melekote panchayat;
- c) the grant which has been released under Jal Jeevan Mission Scheme for Multi Village Drinking Water Supply Scheme by the Gowdana Kere; the possibility of estimation of supplying water capacity to the number of houses in various villages;
- d) whether there is a plan to construction of small checkdam in foothills of Chennarayaswamy hill which is situated above this lake to increase of ground water supply continuously to Gowdana kere (chikkarayappana halli); the estimated cost for the same? (including chennagiri, panchagiri range and nandigiri range)

BAYALUSEEME DEVELOPMENT BOARD

Dr|| Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency)-

- 149 (1358) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-
 - a) whether the Bayaluseeme Development Board of the State is existed; if so, the extent of geographical area for the same; (details be furnished)
 - b) particulars of the schemes that have been taken up in above areas by the Bayaluseeme Development Board so far; (details be furnished)
 - the grant released to Bayaluseeme Development Board during the last five years? (talukwise details be furnished)

DEVELOPMENT OF THE BACKWARD CLASSES COMMUNITIES

Sri P.R.Ramesh (Nominated)-

150 (1379) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether the any scheme is being enforced by the Government to borne the fees of higher education (NEET/CET passed), college education to poor students who are economically weaker section and belonging to backward classes in the State; if so, the total number of students who are benefited from the said scheme during the last five year; if not, the step of the Government for the same; (districtwise details be furnished)
- the total number of community halls for which the grant has been released by the Government for the development of Backward classes community in the State during the last five years; the total amount of grant released; (yearwise, districtwise details be furnished)
- c) the number of students who belonging to Backward classes community of the State have taken assistance by the department to study in abroad during the last five years? (yearwise, districtwise details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council